Eyalet valisine hac ile bağlanb.lı bir görev verilmesi ile XVII.
asrın son döneminden itibaren Trablusşam valilerinin atanması
önem kazanmıştır. Örneğin 1101/1689-90 senesinde Eyalet Valisi
Hamza Paşa aniden vefat edince yerine defterdarlıktan vezirliğe
yükseltilen ve Kaim-i makam olan Ali Paşa bizzat Edirne'ye çağrıl
mış, Trablusşam Valisi olarak tayin edilmiştir.10 Tayin edilirken miri .
malı tahsildeki maharetinin vurgulanması eyalet gelirlerinin yüksek
olduğuna mühim bir işarettir.

20 Tüm bu rnutad olmayan tasarrufa
rağmen Sultan, Başbuğ Saadeddin Paşa' dan zaman geçirmeden ha
cıları tam teçhizat karşılamasını istemiştir (Şevval 1169/Temmuz
1756).21

1170/1757 senesinde Trablusşam Valisi Mustafa Paşa vazife
sinde ibka edilmiş, ibka emriyle birlikte, vaktinde mali ve asken
hazırlıkları bitirip hüccacı karşılamak üzere yola çıkması ve bütün

19 A.DVN.lvfHM, nr. 158, s. 104(Evail-i Şevval 1169).
20 A.DVN.lvfHM, nr. 158, 105-106.
21 A.DVN.lvfHM, nr. 158, s.

Aynca bu atamanın
gerçekleşmesinde onun hem delilbaşı olması hem de daha evvel hac
farizasını yerine getirmesi etkili olmalıdır.

Hususiyle XVIII. asrın sonlarında bu memuriyet önem kazan
dığından vazifeye atanacak birçok vali adayı gibi Cerde başbuğları
da atanmaları durumunda hazineye belli miktarda para yardımında
bulunacaklarını teahhüd etmişlerdir. Nitekim 1202/1787-1788 tari
hinde Cerde başbuğluğuna atanan Paşa, teahhüd ettiği 7500 kuruşu
birkaç gün içinde teslim edeceğini beyan etmiştir.27

1213/1798 senesinde Cerde Başbuğu olması gündeme gelen
Halep Valisi hemen kapı kethüdası vasıtasıyla İstanbul'~a kulis _f~a
liyetlerine başlamışhr. Hatta bu kethüdaları aracılığı ile Trablusşam
valiliğinin kendisine verilmesi durumunda Halep'ten ayrılabilece
ğini aksi halde Halep'te kalacağını belirtmiştir.28 Meselenin bürok
ratik tarafını bir yana birakıp konuya mevzumuz zaviyesinden yak-

Bu hassasiyet nede
ni ile başarı durumunda raporlara girecek bir veya daha çok övgü
mektubu mevcut valinin daha üst bir vazifeye atanması yolunu aça
bilirdi.

Çalıştığımız zaman dilimi bakımından istisnai sayılabilecek
bir uygulama da 1198/1783 yılında yaşanmıştu. Bu yılda Hac Emir
liğine atanan Cezzar Ahmed Paşa'ya Trablusşam Eyaleti dolayısı ile ,
Cerde Başbuğluğu da verilmişti. Mevzumuz açısından tek örnek
olarak görünen bu uygulama sonrasında İstanbul'da yapılan tartış
malar sonucu bir süre sonra cerde başbuğluğuna Mikdad Paşa
atanmıştı.

Yani Trablusşam vali
lerinin görevden alınma nedenleri arasında mutad olanların yanı
sıra, önemli hususlardan biri de hac kafilesinin yolculuğu esnasinda
yaşanabilecek sıkıntılar idi. Bu durumlarda ilk fatura her ne kadar
hac emirlerine kesilse de büyük hadiseler zuhur ettiğinde cerde
başbuğları da azillerden nasibini alırdı.

Örneğin 1210/1795 tarihinde dönemin Cerde Başbuğu Musa
Paşa, yergilerin toplanıp gönderilmesi hususunda rehaveti sebebiy
le azl edilerek İstanköy adasına sürgün edilmesi ferman edilmiş
hatta daha da ileri gidilerek mallarına el konulması istenmiştir.30

5- Cerde Askerinin Sayısı ve Tedarik Alanlan

Cerde askerinin başkomutanı sayılan Trablusşam Beylerbeyi
kendi eyaletinden 1500 silahlı asker toplayıp bunu hac mevsimi baş
lamadan Şam'a sevk etmek ile sorumlu idi. Ancak Cerde'nin zaman
zaman bu rakamdan daha fazla asker bulundurduğu görülmektedir.
Bu durumda asker temini için müracaat edilecek ilk yerler, Sayda
Eyaleti, Kudüs, Nablus, Gazze, Cebel-i Aclun sancakları ile Osman
lı'ya destek veren Urban Kabileleri idi.

Cerde için erken sayılabilecek bir dönemde Mühimme Defter
lerine yansıyan 1100/1689 tarihli belgelerde Cerde askerinin sayısına
dair ciddi ipuçlarına ulaşabiliyoruz. Buna göre; Cerde askerinin, asıl
kaynağı olan Trablusşam Eyaletinden tedarik edilen 1500 süvariye
ilaveten, Cebel-i Aclun Sancağı'ndan 500 tüfekli süvari3t ve Gazze
sancağından 300 silahlı ve güçlü(tüvana) asker32 ile yollarda destek
verecek Urban askerlerinden oluşmaktadır.

Askerin sayısında veya tedarik edilmesinde bir sıkıntı olduğu
takdirde devlet, genelde hac işlerinden birinci derecede sorumlu
olan Şam valilerini muhatap kabul ederek, asker sayısının eksiksiz
olarak tedarikini talep etmiştir. Nitekim 1159/1746-1747 senesinde
Cerde askerinin toplanması hususunda yaşanan bir aksaklık ihtima-
li vuku bulunca, doğrudan Şam Valisine yazılarak kendisinden
Cerde askerinin eksik olmaması için gerekli önlemlerin alınması
istenmiştir. Şöyle ki; bu yılda Sayda Valisi Osman Paşa, Cidde'ye
atanmıştır.

Devamında ise Müzeyrib'de o sene
toplanan Cerde askerinin sayısının 3000 olduğu ve tamamının yerel
beyler tarafından teçhiz ve tekmil edildiği kayıtlıdır.34 Cerde'nin
diğer masrafları için ise 25000 kuruş baş muhasebeden karşılanmış
tır .3s

XVIlI. yüzyılın sonunda yani 1214/1799 tarihli Mühimme def
terinde ise Mısır işgali nedeniyle Cerde askerinin sayısının arttığı
müşahede edilmektedir. Buna göre mutad olan 1500 Trablusşam

33 BOA Cevdet Tasnifi Zaptiye Belgeleri (C.ZB), 1557.
34 BOA (C.AS), 13126.
35 C.

Bunun yanında Eyalet valisi veya Sayda mutasarrı
fı.ndan beklenen husus, askeri zamanında teçhiz ve hazır edip bizzat
Eyalet valisinin kethüdası marifetiyle Şam'dan sonraki önemli du
raklardan biri olan Müzeyrib'e kafile henüz buraya gelmeden ulaş
b.rmalarıdır.

Hac yolunda büyük hadiselerin yaşandığı 1169/1756 yılında
Sayda Eyalet Valisine yazılan bir hüküm Cerde askeri teçhizatı ve
en mühimi Sayda askerinin başındaki Kethüda hakkında önemli
ipuçları ihtiva etmektedir. Hükümde birkaç kere mutlak anlamda
beylerbeyi kethüdasının askeri komuta etmesi vurgulanırtakta, de
vanunda ise eğer kethüda değil de başka biri komuta ederse, Cerde
mübaşirinin Hediye Eşmeleri'nde yapacağı sayımda bunun açığa
çıkacağı hatırlatılmaktadır.

Bunun en mantıklı cevabı; eyalet Ket
hüda' sının daha evvelki başarılan veya eyalet askeri üzerindeki
etkin nüfuzudur.

6- Cerde Askerinin Urban ile Mücadelesi

Cerde askerinin temel vazifesi hac kervanını dönüş yolunda
korumak olduğundan olabilecek Urban saldırıları için ilk hedef bu
birlik olmuştur.

Örneğin; 1088/1677 senesinde Belka ve Havran civarında Ur
ban, hac yolunu kesmiş ve hacılara herhangi bir yardımda bulun
mamıştı. Bunun üzerine Hac Emiri Osman Paşa, buna karşı Urban
şeyhlerini çağırarak hediyeler vermiş ve durumu izale etmiştir.41

Yine 1115/1703 senesinde Urban değişik alanlarda yaptığı ha
zırlıklarla dönüş yolunda kervanı vurmaya niyetlenmiş ve bu olay ..

40 A.DVN."MHM:, nr., 159, s. 51.
41 Defterdar San Mehmed Paşa, Ziibde-i Vekayiat: tahlil ve metin: 1066-
111611656-1704, (haz. Abdülkadir Özcan), Ankara 1995, s.

Kanaatimizce mezkfu şahıs
sadece bu göreve atanmış, yerine başka birini vekil tayin etmiştir.
Bu vazife sebebiyle tahsis edilen meblağ ise hem bizzat vazifeyi ya
pan hem de İbrahim Ağa arasında taksim edilmiştir. Bir hayli çetre
filli gibi görünen bu durum aslında dönemin bürokratik yapılanma
sında oldukça yaygındır.

Yine 1210/1796'da ayru durum mevzu bahis olduğunda bu de
fa Bayezid Camii vakıf katibinin atanması gündeme gelmiş ve tah
rirde yardıma muhtaç olduğu vurgulanmıştır. Ancak yapılan araş
tırma neticesi yardıma muhtaç olduğu bilgisinin yanlış olduğu aksi
ne ilgili kişinin vakfı yağmaladığı Sultan'a iletilmiş ve atama redde
dilmiş tir.

Cerde askerinin masraflarının büyük çoğunluğu Trablusşam
mukataasından karşılanmışhr. Hatta kimi zaman Trablusşam valisi
yerine başka eyalet valileri başbuğ olarak atansalar da bu eyaletin
karşılamak durumunda olduğu miktar kendilerinden talep edilmiş
tir. Örneğin; 1169/1756 senesinde hem Sayda Valisi, başbuğ olarak
atanmış hem de masrafların ana kalemi olan 33000 kuruş Trablus
şam Valisinden istenmiştir.52 Trablusşam Valisi, vaktin dar olması-

49 C.AS, rır., 19970.
5° Kail K. Barbir, Ottoman Rııle iıı Damascııs 1708-1758, Princeton 1980, s.
171
sı C.AS, nr., 13126-4.

Bu mesele her iki
valinin İstanbul'daki kapı kethüdalan vasıtasıyla Dersaadet'e yazıl
mış ve olay Divan-ı Hümayunda görüşülerek . kalan 2000 kuruşa
ilave olarak ihtiyaç duyulacak 20000 kuruşun daha Trablusşam mu
kataasından karşılanması emredilmiştir. 53

1207/1792 senesinde Trablusşam Valisi ve Cerde Başbuğu olan
Derviş Hasan Paşa hacıları karşılamak üzere tanzim edeceği askerin
masrafları hususunda sıkınhya düşmüş ve bu durumu bir ariza ile
İstanbul'a yazmıştır.

vahim
olmasından hareketle bizzat Sultan Selim takririn başına el yazısı ile
Akdeniz ve Cezayir sahillerinden istenen miktarın satın alınmasını
yazmışhr.55

Cerde başbuğu ve Trablusşam valilerine zaman zaman mer
kezi hazineden harcırah olarak yüklü miktarda aktarmalar yapıl
mıştır. Örneğin; 1199/1784-1785 yılında bu vazifeyi deruhte eden
İbrahim Paşa'ya önceden verilen 1000 kuruşa ilaveten 2000 kuruş
daha aktarılmıştır.56

s3 A.DVN.MHM, nr., 158 s. 118 HN: 469-470. Her iki belgede toplam rakam
olarak 70000 kuruş zikredilmesine rağmen, belgelerde zikredilen meblağlar
toplandığında 55000 kuruşa vardığı görülmektedir.

Cerde askerinin büyük bir kısrru Trablusşam ve Sayda'dan
toplandığından belgelere daha çok bu merkezden Şam'a kadaı: yol
daki masrafların teferruah yer almışhr. Buna göre 1146/1733-1734

. d ki t 1 af kal ml . .. 1 k d dilmiştir57 senesın e eme masr e erı şoyJe ay, e
Harcama Mahalli Meblağ kuruş %
Su.Temini 1319,5 4,4

Tören Masrafları 201,5 0,6

Rehber Masrafları 107,5 0,36

Müjdecilere 12 0,04

Deve ve Ulaşım 2350 7,88

Askeri Masraflar 9732,5 32,6

Tamir ve Elbise 317, 5 1,06

asrın son çeyreğinde Urban saldırılarına karşı
koymadaki başarısı ve bunu her sene kazandığı tecrübe ile artırması
üzerine Urban kabileleri kimi zaman kafile bulunmasa da Cerde'ye
saldırmışlardır.' Bunun temel nedeni ilk bakışta ekonomik gibi gö
zükse de tali nedenleri arasında bu tecrübeli birliğin gücünü zayıf
latmak ve bu yolla kafileyi dönüş yolunda tehdiş edip, taleplerine
daha rahat ulaşmak olabilir. Bu maksatla 1133/1720'li yıllardan itiba
ren Cerde birliğine özellikle dönüş yolunda hacıları karşılamaya
gittikleri esnada çokça taarruz olmuştur. 60 Keza 1136/1724 te el
Hıssa'da Cerde Başbuğu İsmail Paşa komutasındaki birlik ile Urban

60 Şer'a, s. 331.

6- Askerin İstisnai Görevleri

Bizzat Sultan Birinci Mahmud tarafından yazılan bir emirna-.
rne Cerde askerinin Şam ve Mekke arasında aciliyet kesb eden bir
takım nakillere de koruyuculuk yaphğını göstermektedir. Bu minval
üzere 1147/1734 senesinde Hediye Eşmeleri kalesinde çalışacak usta
ve işçilerin Şam'dan Mekke'ye ulaştırılması vazifesi Cerde askerine
verilmişfu.65 Yazılan emrin tarihinin 27 Zilhicce 1147 olduğu dikka
te alınırsa bu zaman dilimi muhtemelen hacıların karşılanması için
Cerde'nin Müzeyrib'den Hediye Eşmeleri'ne doğru hareket ettiği
günlerin sonrasına denk gelmektedir.